Vitæ periculo comparatur famia. 206. B.  
 in glo. l.  
 Vitæ præcedētis actus considerādus. l. iij.  
 §. is qui. de re mili.  
 Cuius famæ, multo magis vitę parcendū.  
 in verbo, Famæ.  
 Vitio naturali parcendū. l. fluminū. §. vi-  
 tium. de dam. infec.  
 Vitiosus intellectus tacitè non subaudi-  
 tur, in verbo, Tacitè.  
 Vitia realia transeunt ad heredes. nō per-  
 sonalia. 480. B. ī mar. l. si homo. de vsuc.  
 Viuentis de hereditate solicitus esse ne-  
 mo debet. 1655. B. in glo. g.  
 Viuentis loco ponitur nemo, de iure ca-  
 nonico. 1729. A. in glo. f.  
 Ultima mora nocet. l. prætor ait. §. si ali-  
 quādo. de no. ope. non.  
 Ultio non remittitur ī crimen enormi. l.  
 Gaj. de fideicom. liber.  
 Volenti nō fit iniuria. l. j. §. vsque adeo. de  
 iniur.  
 Volūtas coacta, volūtas est. 1867. B. ī gl. b.  
 Voluntas errantis nulla est. l. sed hoc. de  
 aqua plu.  
 Voluntas & propositum, maleficia distin-  
 guunt. l. qui iniuriæ. de fur.  
 Voluntas non finitur morte, fauore liber-  
 tatis. 204. D. in mar.  
 Nihil tam conueniens naturali æquitati,  
 quā voluntatem domini volentis rem  
 suam in alterum transferri, ratam habe-  
 ri. l. qua ratione. §. hæ quoq;. de acquir.  
 rerum domi.  
 Vrbs. Pertinet ad decus vrbis, ædificia nō  
 dereliqui imperfecta. l. prætor ait. §. hoc  
 autem. de no. op. nun.  
 Vniuersi consentire nequeūt. l. j. §. fi. de  
 acquir. poss.  
 Vsura vsuram non parit. 1130. A. vers. 2.  
 gloss.  
 Vsurarum nomen dulce. l. ait prætor. §. si  
 fraudatur. quæ in frau. credi.  
 Vsucapio.) In vsucaptionib⁹ nō à momē-  
 to ad momentum, sed totum diem po-  
 stremum computamus. l. ī vsucaptioni-  
 bus. devita.  
 Vtile per inutile quādoque vitiatur. 1073  
 B. in prin. glo. g.  
 Vtili cedit inutile. 353. C. in glo. e.  
 Vtilitas publica priuatæ præfertur. 17. D.  
 in glo. m.  
 Vxorem à marito probatam alias turbare  
 non debet. l. constante. de adul.  
 Pudicitiam ab vxore virum exigere, quā  
 ipse nō exhibeat, iniquum est. l. si vxor.  
 §. iudex. de adul.  
 Non soli Attributæ vxores amant. l. vxor.  
 ad. l. Iul. de adul. in prin.  
 Vxores à viris defendi, nō contra, æquum  
 est. l. quòd si. de iniur.

F I N I S.

# I De operis noui nuntiatione.

## DE OPERIS NOVI NVNTIATIONE.

**S**ed cum septem sint partes digestorum, & G. incipiat, S. de bono, pos. 7. j. de verb. oblig. unde est hoc quod incipit hic hoc volumen, & non in primitus partis: ut. C. de vete. iur. en. l. 2. S. sed cum omnia: Respo. quia bono poss. attinent supradictis titulis, ante bonorum possessiones, & que ad tit. de legatis: ideo melius cum precedentibus sunt coniunctae. Infra de verb. obli. non incipit: quia nimis parum remaneret de hoc volumine. sed hic iam discreta est materia a predictis in hoc tamen est affinis, quia sicut superius tractatur de iure praetoriorum ita hic s. eodem modo: sed non in eundem modum. Accur.

**A D D I T.** Querit hic Bar-

Lib. 58. p. 2.  
et. 10. apud  
nouum, di-  
ctio, variis  
modis sumi-  
tur.

tolus, quare hic liber dicatur & denominetur Digestum nouum? Respon. quod dictio, nouum, variis modis capit. Quandoq. enim appellatur nouum, id est ultimum: vt. l. unica. S. in nouissimo. C. de cada. tol. & l. nouissima. j. audi. solu. & l. nouissime. S. quod fal. tuto. aucto. & sic tria sunt volumina, & istud est ultimum. Quandoq. appellatur nouum ea ratione, quia interdicta denominantur a prima parte sui: vt in interdicto quod vi aut clam. ita hic quia tractatur de novo opere, appellatur Digestum nouum. Quandoq. appellatur iniquum: vt. l. 1. in prin. S. quod quisq. iur. & ideo hic dicit, nouum, id est iniquum, puniens iniqua. Ultimò dic, & melius secundum Ray. & Rapha. hic: quod ista sunt nomina magistralia inuenta ab auctoribus, quae imponuntur ad placitum: quorum disputatio relinquitur pertinacibus. l. 2. C. de constit. pecun. & in glo. in rubri. S. solut. ma. Ultra predicta de dictione, nouus, vide bonam glo. in c. generali. in verbo, de novo. de elect. libr. G. quae ponit multas significaciones de dictione, nouus. item aliquid in l. admonedi. in verbo, noua instrumenta. S. de iure iur. ubi noua instrumenta dicuntur quae sunt antiqua, dummodo sint de novo reperta. ita etiam dicit text. in l. sub specie. C. de re iudi. vide etiam in l. vetus. S. de vi. triti. & oleo leg. ubi habetur quod datur vinum nouum & vetus, secundum. Alexan. de lmo. hic.

Non potest ratio ordinis intelligi nisi repetantur summotenus ab initio omnia quae antecesserūt. Propositis partibus iuris universi, & partibus deinde iuris civilis, legibus puta & senatus consuli, & aliis quibusdam, capit de iure homini rerumque divisione tradere nonnihil, mox quia homines de rebus disceptant apud magistratus vel indices, varia genera magistratuum & de iurisdictione eorum edicta varia deque ordine quo agi solet apud eos, ac postea a magistratibus transitu fecit ad indices cōpromissarios & ad delegatos. eaque omnia breviter exposuit. Quicquid præterea est in Pandectis, omne consumitur in variis actionibus aut remedii quae vice actionum sunt enarrandis & explicandis, ut parvula videantur illæ partes quae sunt dō hominibus & de rebus præ ea quae est de actionibus quae totas ferē Pandectas occupat. nec abs remiores nostri, cum qui bene nosset actiones, totū ius nosse. ac primū quidē exposuit vindicationes, deinde cōdictiones & actiones in persona quae ex variis contractibus nascuntur vel quasi ex contractibus. & transiens a cōtractibus ad quasi cōtractus, omisit quos ē re nata exposuerat ante, veluti negotia gesta & indebiti solutionē, ut libris de interdictis omittit tractationē speciale eorum quae prout occasio ferebat explicare occupauerat ante, veluti de mortuo inferendo, de sepulchro adificando, de operis noui nuntiatione, & interdictū fraudatorum, & titulis de praetoriis stipulationibus, stipulationē legatorū & Falsidiae & dupla & de operis noui nuntiatione, & dāni infecti, quas etiā pro re nata exposuerat ante, & in ea parte qua causæ explicantur mittendi in possessionē, missiōnem ventris nomine aut damni infecti aut legatorū, & libro de actionibus quae ex maleficiis nascuntur, actionē legis Aquilae. Vnus quidē est certus ac perpetuus ordo, quo catenati inuicem tituli sunt, ita ut alius ex alio neci videatur, sed rerum de quibus agitur ea est inter se cognatio ut non possit non qui tractat unam attingere vel coniungere etiam alteram vel mutuari ex una quod in præsens cōducat in alia. eaque re sit ut procuratori iungatur gestor, quorū tamen obligatio non ducitur ex fonte eodem, ac similiter cōdictioni ex mutuo cōdictio ex promutuo, actioni interdictū vel stipulatio praetoria, stipulationi missio in possessionē, id est antecedenti cōsequens, & rursus boni possessioni missio in possessionē, quae etiā bonorum possessio nonnunquam appellatur, & ut breviter dicā principali rei qua de agitur ea quae instar illius obtinet quæve propter eam inducitur sed qua de re hac occasione dictū est semel, ea non iteratur postea succedente proprio loco in quæ reseruari & coniuci ea potuisse. & ita, ut cōpi dicere, à cōtractibus transiens ad quasi cōtractus, omisit quasi cōtractus expositos ante, & reliquos proposuit, tutelā & curationē primū, deinde aditionē hereditatis similēm ve successionē & hic quidē quasi cōtractus à titulo. Qui test. fac. pos. traxit secum ceteros omnes usque in hunc locū. Nunc post tot actiones pergit proponere alias vel vice actionū alias remedias, ea scilicet quæ sunt de damno nondū facta, quae de re nullā ante posuerat actionē nullūmque remediu. ac primum quidē remedium dictū de operis noui nuntiatione, id est ne fiat opus nouum quod nondū factū est, mox remediu dictū de cautione damni infecti, post actionē legitimā aqua pluviae arcenda quae etiam est de damno nondū facto. Sed preter dictū de operis noui nuntiatione, proponitur etiā hoc titulo interdictū & satisfatio, uno ff. Nouum.

A scilicet titulo que Vlpianus diversis libris, edictū. i i i. interdictum. lxxi. satisfactionem. lxxx. Edicto promittitur remediu triplex. Primum ut siue iure siue iniuria opus fieret interim per testationē denuntiationē inibi beretur, quod necessaria prætoris aditionem non habet. Secundū ut remitteretur nuntiatio, quod necessariam prætoris aditionem & cognitionem haberet.

Tertium ut satisficeretur de opere restituendo, quod aque ut primū necessariam prætoris aditionē non habet. nā stipulatio adhibetur inter cōvenientes. Primū ergo denuntiatori datur, alia duo denuntiato. & cōsequēter inde nascitur triplex interdictū. Vnum quod nuntiatori datur si is, cui ita nuntiatum est. Denuntio tibi ne

quid in illo loco noui operis me inuito facias; nuntiationi non paruerit, id est confessim nō discesserit ab opere quod moliri aut demoliri cōperat posito vel deposito forte uno vel altero cemento vel etiā operis facta parte iam aliqua, ut quicquid fecerit post nuntiationē ante remissionem vel satisfactionē restituere cōpellatur. est enim interdictū restitutorum. & ex eadem causa cōpetit etiā interdictū. Quod vi aut clam. Alterum & tertium prohibitoria sunt, & denuntiato datur, secundū post satisfactionē, tertium post remissionem, sed hoc postremum quod potuisse ungere aliis duobus in l. 20. maluit retinere in titulum de remissionibus. De satisfactione ex operis noui nuntiatione est. l. 21. quae cōcipitur in hunc fere modū, Quod acturus sum ius mīhi esse prohibendite opus nouū inuito me facere, cuius rei l. Titius iudex sumptus est, eam recte defendi att si ea res intra illum diem aduersus te heredēm ve tuum iudicata erit, quod factū opus erit id opus boni viri arbitratu restitui, dolūmque malum abfuturum esse, aut quanti ea res erit tantam pecūniā dari spōndet eodem igitur fere modo quo & indicatum solui stipulatio. Cuiacites.

**H**oc dicto.] **C A S V S.** Vlpianus iurisconsultus expositurus edictū prætoris quod habes. j. eo. l. prætor ait. in prin. nunc de effectu illius editi aliquā dicit: & casum in hoc prin. sic ponamus: Cū viderē Titium in aliquo solo aedificare domū, vel aliud opus nouum: & ego credebā me in illo solo ius habere, vt quia forte meus, vel aliquod aliud ius, per quod non posset me inuito aedificare: denuntiaui ei ne in illo opere procederet, dicitur q̄ denuntiatio tenet: & hoc est permisum ex prætoris edicto: quod editū habes. j. eo. tit. l. prætor ait. in princ. Secundū cōsulitur Titio. nam si vult in opere procedere, vadat corā iudice: & satisfact de opere destruendo, si apparebit iniuste aedificasse. sic postea in opere procedere poterit absque damno. [H O C A V T E M E D I C T V M.] Nūc incipiit dicere quādo habeat locū nuntiatio. & certè habet locum aduersus opera quae incipiunt fieri, & nondū sunt facta, nam si iam essent facta, nō hoc editū haberet locum, sed possent habere locū interdicta ad destruendū, vt quod vi aut clā: vel interdictū ne quid in loco sacro, si in sacro loco essent facta. [N U N T I A T I O.] Hic. S. viij. habet partes. nam primū dicit q̄ si aliquis vult huntiare nouū opus: non habet necesse q̄ propter hoc aedeat iudicē. Secundū dicit q̄ nuntiatio potest fieri etiā per procuratorem. Tertiū dicit q̄ nuntiatio potest fieri tempore feriato, & non feriato. Quartū dicit q̄ nuntiatio potest fieri etiā aduersus absentes & inuitos. Quintū dicit q̄ si aedificabas in fundo quem possidebā, & ego veni ad te, & nuntiaui tibi nouum opus: amitto per hoc possessionē fundi: & tu incipis possidere. Sextū dicit q̄ si nuntiaui tibi nouū opus, & tu spernens nuntiationē processisti in opere: certè quicquid operis fecisti post nuntiationē, debet destrui: licet tuum fuerit solū in quo aedificaueras. Septimū dicit quidē si aedificabas in solo: licet ignorē quod opus facere velis: tamen nuntiare tibi possū opus nouum. [E T P O S T O P E R I S.] Nuntiati tibi nouum opus. si postea concordemus nosmet q̄ procedas in opere, vel iudex hoc statuit, in quem cōpromiseramus vt in bonū virum; certè amodo securē potes in opere procedere. [O P V S.] Siue aedificas de nouo: siue detrahis de terra, puta fossa faciendo in solo aliquo: possū nuntiare tibi nouum opus. [H O C A V T E M E D I C T V M.] Nuntiatio locū habet, quando aliquod opus facis in solo. Sed quid si arborem fundi mei succidas, vel similia facias: certè non habet locum nuntiatio. [S I Q V I S A E D I F I C I V M.] Domum aliquā ruinām reficiebas: volo denuntiare tibi nouum opus: queritur an possim? Dicitur quidē non: quia non diceris facere nouum opus, sed vetus reficere. [S I V E A V T E M.] Dicitur quidē si aliquod opus nouum facis, siue intra ciuitatē, siue extra facias: possū nuntiare nouum opus: nec est vis siue fiat in publico loco, siue in priuato. [N U N C V I D E A M V S.] Dicit Vlpianus, quidē expedit videre quibus ex causis fiat nuntiatio. Item quæ personæ possunt nuntiare. Item quibus nuntiandum sit, ad hoc vt nuntiatio teneat. Item in quo loco habeat fieri nuntiatio, ad hoc vt